
 1

 

 
CITTÀ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 

     COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

n. 194               del  10.09.2007 

O G G E T T O 

 
Attivazione “sezioni primavera” – servizi educativi integrativi e sperimentali per bambini 

di età 24-36 mesi 

L'anno duemilasette il giorno dieci del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

AZZOLLINI                  Antonio   - SINDACO    - Presente 

MINUTO Anna Carmela - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI                   Anna Maria            - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI                   Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE             Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA    Giulio    - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI     Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA    Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA   Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA               Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Antonio AZZOLLINI - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale .– dott. Michele CAMERO 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



 2

 
 
Premesso che: 

• la legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) all’art. 1 

comma 630 prevede che possono essere avviate dall’anno 

scolastico 2007/2008 iniziative sperimentali per l’ampliamento 

dell’offerta formativa rivolta ai bambini dai 2 ai 3 anni; 

• con l’Accordo della Conferenza Unificata del 14 giugno 2007 

venivano esplicitati i criteri e le modalità per l’avvio della 

sperimentazione a partire dal prossimo anno scolastico 

2007/08, laddove sussistano le condizioni; 

• il Ministero della Pubblica Istruzione con nota n. 235 del 21 

giugno 2007,  pervenuta in data 3 luglio 2007 ns prot. n. 

35129, invitava i soggetti gestori pubblici e privati, legittimati 

alla gestione di servizi educativi 0-6 anni (Amministrazioni 

comunali, scuole dell’infanzia paritarie, soggetti gestori di nidi 

convenzionati con amministrazioni comunali, istituzioni 

scolastiche statali) a presentare entro il 10 luglio u. s., apposita 

istanza tesa ad accedere ai finanziamenti previsti per il servizio 

educativo integrativo da espletare sperimentalmente; 

• nei termini prescritti, si provvedeva a trasmettere all’Ufficio 

Scolastico Regionale per il tramite dell’Ufficio Scolastico 

Provinciale apposita istanza intesa ad ottenere i finanziamenti 

per il servizio di che trattasi; 

• il relativo progetto indicava quale struttura idonea, per 

l’allocazione di  detto servizio, presso l’Asilo Nido Comunale; 

• il gruppo paritetico nazionale previsto dall’accordo della 

Conferenza Unificata del 14 giugno 2007, ammetteva l’Asilo 

Nido comunale al ridetto contributo statale per l’attivazione di “ 

sezioni primavera” –  servizio integrativo a favore di bambini di 

età 24-36 mesi pari a €. 25.000,00; 



 3

• detto contributo sarà erogato in due quote: una pari almeno al 

40% dell’intero contributo all’avvio delle attività e la restante 

quota entro il 30 marzo 2008, a seguito della verifica del 

positivo funzionamento  e della effettiva frequenza dei bambini; 

• successivamente, in considerazione della maggiore disponibilità 

di spazi, si è ritenuto opportuno allocare l’istituenda “sezione 

primavera” presso altra scuola dell’infanzia denominata“ 

Filippetto ” la cui struttura è di proprietà comunale e facente 

parte della scuola statale 2° Circolo “ Cesare Battisti”; 

• il servizio integrativo dispone di propri spazi all’interno della 

detta struttura educativa; 

• alla relativa variazione di bilancio si provvederà nella prima 

seduta consiliare utile; 

• l’attività educativa che si svolgerà nella sezione è aggiuntiva ed 

integrativa rispetto ai servizi precedentemente erogati 

dall’istituzione; 

• i detti locali  risultano idonei sotto il profilo funzionale e della 

sicurezza, rispettosi delle norme vigenti in materia, e 

rispondono alle diverse esigenze dei bambini (accoglienza, 

riposo, gioco, alimentazione, cura della persona); 

• il servizio di che trattasi si avvale di arredi, materiali, in grado 

di qualificare l'ambiente educativo come contesto di vita, di 

relazione, di apprendimento; 

• l’attività educativa del servizio si svolgerà secondo un orario 

giornaliero di funzionamento di 6 ore quotidiane; 

• risultano iscritti al servizio n. 20 bambini di età, al 1° settembre 

2007, compresa tra i 24 e i 36 mesi; 

• per l’attività educativa il servizio utilizzerà appositamente n. 2 

unità di personale docente/educativo – già dipendente 

comunale, in modo da assicurare un rapporto numerico 



 4

insegnanti/educatori-bambini orientativamente non superiore a 

1:10,  

• il servizio si avvarrà di n. 2 unità di personale ausiliario 

qualificato dipendente comunale; 

• Utilizzerà altresì 2 unità di personale addetto alla sorveglianza 

messe a disposizione dal comune. 

• l’attività del servizio prenderà avvio entro il 30 settembre 2007. 

• in considerazione della natura sperimentale del servizio, atteso 

che il personale da utilizzare è attualmente dipendente 

comunale e che, pertanto, i costi rientrano nella spesa storica 

dei costi del personale, e che, anche per quanto concerne le 

spese generali (arredi e utenza varia) rientrano anch’esse  nella 

spesa comunale storicizzata dal momento che la Sezione di che 

trattasi viene allocata all’interno di un plesso scolastico 

funzionante e di proprietà comunale, si conviene che nessuna 

contribuzione sarà richiesta alle famiglie per il corrente anno 

scolastico (2007/2008), e che il servizio, pertanto, sarà 

completamente gratuito almeno per l’anno della 

sperimentazione.  

Tutto ciò premesso 

Visto l’Accordo della conferenza unificata del 14 giugno 2007; 

Visti gli atti d’ufficio 

Ritenuto opportuno, in considerazione della maggiore 

disponibilità di spazi,  allocare l’istituenda “sezione primavera” presso 

la scuola dell’infanzia  denominata“ Filippetto ” la cui struttura è di 

proprietà comunale; 

Visti i pareri positivi espressi dal Dirigente del Settore Socio 

Educativo e dal Dirigente Economico Finanziario 

Con voti espressi nei modi di legge anche per quanto attiene la 

immediata eseguibilità 

 



 5

DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente e qui s’intende 

integralmente riportata e riscritta: 

1. Allocare l’istituenda “sezione primavera” presso la scuola 

dell’infanzia  denominata“ Filippetto” la cui struttura è di 

proprietà comunale e facente parte della Direzione Didattica 

Statale- 2° circolo didattico “ C. Battisti”, dando atto che 

trattasi di servizi educativi integrati all’asilo nido che saranno 

condotti in via sperimentale per un anno; 

2. Stabilire che la frequenza per l’anno scolastico 2007/2008 

sarà completamente gratuita. 

3. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo gli 

adempimenti necessari al per l’attivazione della detta “ 

sezione primavera” – nuovi servizi integrati a favore di 

bambini di età 24-36 mesi e per il conseguimento del 

relativo finanziamento. 

4. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4°, del D.l.vo n.267/2000 

5. Trasmettere il presente  atto al Sindaco, al Segretario 

Generale ed al Capo Settore Economico Finanziario per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

MMA/ 

 

 

 

 

 

 

 

All’originale seguono le firme 



 6

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, 

primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       F.to IL SEGRETARIO GENERALE  

______________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________  

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°); 

lì,______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to ______________________ 

Per l’esecuzione 

Al Sig.________________ 

Al Sig. Dirigente Settore Socialità 

SEDE 


	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	LA GRASTA    Giulio    - ASSESSORE - Presente


